

भारत सरकार
पर्यटन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न सं. †2922
सोमवार, 21 मार्च, 2022/30 फाल्गुन, 1943 (शक)
को दिया जाने वाला उत्तर

आंध्र प्रदेश में पर्यटन सर्किटों के विकास की स्थिति

†2922. श्री राम मोहन नायडू किंजरापु:

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में कितने पर्यटन सर्किटों की योजना बनाई गई है;
- (ख) आंध्र प्रदेश के विभिन्न पर्यटन सर्किटों के विकास हेतु वितरित की गयी धनराशि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) प्रत्येक घटक में किए गए व्यय का विस्तृत ब्यौरा क्या है;
- (घ) आंध्र प्रदेश में विकासशील पर्यटन सर्किटों की स्थिति क्या है; और
- (ङ) इन योजनाओं को पूरा करने की समय सीमा क्या है और इन्हें लागू करने में क्या कठिनाइयाँ हैं?

उत्तर

पर्यटन मंत्री

(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (ङ.): पर्यटन मंत्रालय ने अपनी 'स्वदेश दर्शन' योजना के अन्तर्गत आंध्र प्रदेश में तटवर्ती तथा बौद्ध थीमेटिक परिपथों को कवर करते हुए 3 परियोजनाओं को स्वीकृति दी है जो भौतिक रूप से पूरी हो गई हैं।

आंध्र प्रदेश राज्य में स्वदेश दर्शन योजना के अन्तर्गत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

अनुबंध

आंध्र प्रदेश में पर्यटन सर्किटों के विकास की स्थिति के सम्बन्ध में दिनांक 21.03.2022 के लोक सभा के लिखित प्रश्न सं. +2922 के भाग (क) से (ड.) के उत्तर में विवरण

स्वदेश दर्शन योजना के अन्तर्गत आंध्र प्रदेश में स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण

(करोड़ रु. में)

क्र. सं.	परिपथ	स्वीकृति वर्ष	परियोजनाओं का नाम	स्वीकृत राशि	जारी की गई राशि
1.	तटीय परिपथ	2014-15	काकीनाडा - होप द्वीप - कोरिंगा वन अभ्यारण्य - पसारलापुडी - अडुरु - एस यनम-कोटिपल्ली का विकास	67.84	67.84
2.	तटीय परिपथ	2015-16	नेल्लोर- पुलिकट झील- उबलंमादुगु जलप्रपात- नेलपट्टु -कोंटाकोडुरु - मायपाडू, रामातीर्थम- इस्कापल्ली का विकास	49.55	47.76
3.	बौद्ध परिपथ	2017-18	शालीहंडम-थोटलाकोंडा- बाविकोंडा- बोज्जन कोंडा- अमरावती- अनूपू का विकास	24.14	26.17

'काकीनाडा - होप द्वीप - कोरिंगा वन अभ्यारण्य - पसारलापुडी - अडुरु - एस यनम-कोटिपल्ली में परिपथ का विकास' परियोजना से सम्बन्धित संघटक-वार व्यय विवरण

(लाख रु. में)

क्र. सं.	संघटकों का नाम	राज्य कार्यान्वयन एजेंसी द्वारा किया गया व्यय
क	काकीनाडा बीच फ्रंट	
1.	पैसेंजर टर्मिनल- सम्पर्क सड़क और साइट विकास के साथ	120.00
2.	गेट के साथ बाउंड्री वॉल	130.00
3.	पार्किंग स्थल विकास	125.00
4.	क्रीक विकास	181.00
5.	एक्वा मरीन पार्क का विकास	715.20
	क) एक्वामरीन कॉम्प्लेक्स	
	ख) कोबल रोड	
	ग) जल आपूर्ति और स्वच्छता, सीवेज उपचार निर्माण कार्य	
	घ) विद्युतीकरण और प्रकाश व्यवस्था	
6.	उपहार गृह के साथ बहु-व्यंजन फूड कोर्ट	284.19
7.	मीटिंग हॉल और आर्ट गैलरी	200.00
8.	भू-सौंदर्यीकरण	224.99
9.	जल आपूर्ति और स्वच्छता	282.82
10.	प्रकाश व्यवस्था और विद्युतीकरण	213.65
11.	बैठने के लिए बेंच/ बीच फर्नीचर/ सन लाउंडज	45.00
12.	ठोस कूड़े के लिए कूड़ेदान	5.00
13.	लेजर शो	556.94
14.	एम्फीथिएटर और एमेनिटी बिल्डिंग	200.00

15.	पाथवे	300.00
16.	सम्पर्क सड़क	425.00
17.	पानी के फव्वारे	400.00
18.	पैदल यात्रियों के लिए पुल	248.51
19.	समुद्र तट विकास	100.00
	उप योग	4757.3
ख	होप आइलैंड	
1.	मौजूदा जेट्टी का उन्नयन	70.25
ग	कोरिंगा वन्यजीव अभयारण्य	
	I- बाहरी वन	
1.	बैठने के लिए बेंच/ बीच फर्नीचर/ सन लाउंज	2.70
2.	पाथवे	65.00
3.	प्रकाश व्यवस्था और विद्युतीकरण	60.00
4.	ठोस कूड़े के लिए कूड़ेदान	2.00
5.	इंटरप्रिटेशन सेंटर	250.00
6.	पार्किंग	85.00
7.	जल आपूर्ति और स्वच्छता	26.73
8.	अभयारण्य के लिए सम्पर्क सड़क	200.00
9.	भू-सौंदर्यीकरण	42.00
	II- भीतरी जंगल	
10.	पर्यटक सुविधा केंद्र	56.00
	उप योग	789.43
घ	वोडालारेवु अब पसारलापुडी	
1.	फ्लोटिंग जेट्टी	37.00
2.	सूचना केन्द्र	125.00
3.	पार्किंग स्थल विकास	22.00
4.	कंक्रीट घाट	5.00
5.	सम्पर्क सड़क	35.00
6.	जल आपूर्ति और स्वच्छता	10.00
7.	बैठने के लिए बेंच/ बीच फर्नीचर/ सन लाउंज	2.70
8.	भू-सौंदर्यीकरण	12.00
9.	प्रकाश व्यवस्था और विद्युतीकरण	16.00
10.	दिशात्मक और सूचना संकेत	2.80
11.	ठोस कूड़े के लिए कूड़ेदान	1.00
	उप योग	268.5
ड.	अदुरु	
1.	फ्लोटिंग जेट्टी	37.00
2.	पार्किंग स्थल विकास	10.00
3.	कंक्रीट घाट	17.66
4.	सम्पर्क सड़क	36.00
5.	पाथवे	20.00
6.	जल आपूर्ति और स्वच्छता	20.08

7.	बैठने के लिए बेंच	2.70
8.	प्रतीक्षालय (सार्वजनिक सुविधा और सूचना केंद्र)	185.00
9.	सूचना केंद्र (और बौद्ध स्थल पर आगंतुक केंद्र)	30.00
10.	भू-सौंदर्यीकरण	10.00
11.	प्रकाश व्यवस्था और विद्युतीकरण	16.00
12.	दिशात्मक और सूचना संकेत	1.50
13.	ठोस कूड़े के लिए कूड़ेदान	1.00
	उप योग	386.94
च	एस यानम	
1.	पार्किंग स्थल विकास	5.00
2.	भू-सौंदर्यीकरण	2.00
3.	पाथवे	3.00
4.	बैठने के लिए बेंच/ बीच फर्नीचर/ सन लाउंज	5.00
5.	गज़ेबोस और समुद्र तट सौंदर्यीकरण	10.00
6.	प्रतीक्षालय	30.00
7.	दिशात्मक और सूचना संकेत	1.00
8.	ठोस कूड़े के लिए कूड़ेदान	1.00
	उप योग	57.00
छ	कोटिपल्ली	
1.	जन सुविधा के साथ पर्यटक सुविधा केंद्र	33.30
2.	गज़ेबो और समुद्र तट सौंदर्यीकरण	12.74
3.	भू-सौंदर्यीकरण	10.73
4.	पाथवे	56.86
5.	प्रकाश व्यवस्था और विद्युतीकरण	29.52
6.	दिशात्मक और सूचना संकेत	3.50
7.	जल आपूर्ति और स्वच्छता	29.30
8.	सम्पर्क सड़क	30.09
	उप योग	206.04
ज	सीसीटीवी और वाईफाई	108.00
	योग	6643.46
	आकस्मिक व्यय	7.00
	कंसल्टेंसी	133.00

‘नेल्लोर - पुलिकट झील - उब्बलामदुगु जलप्रपात - नेलापट्ट - कोथाकोडुरु - मायपाडु - रामतीर्थम - इस्कापल्ली का विकास’ परियोजना के संबंध में संघटक-वार व्यय विवरण

(रु. लाख में)

क्र.सं	संघटकों का नाम	राज्य कार्यान्वयन एजेंसी द्वारा किया गया व्यय
।	पुलिकट झील	
क	बी.वी. पालेम	
1.	सम्पर्क सड़क	116.44
2.	पर्यटक सुविधा केंद्र और हस्तशिल्प प्रदर्शन केंद्र	296.14

3.	पार्किंग	58.27
4.	पाथवे	163.48
5.	लैंडस्केप घटकों के साथ बैठने का प्लाजा	292.32
6.	दिशात्मक (15 नग) और गंतव्य (2 नग) साइनेज	5.25
7.	सौर प्रकाश व्यवस्था	18.08
8.	ठोस कूड़े के लिए कूड़ेदान	1.25
9.	कॉटेज 15 नग	547.89
	उप योग (क)	1499.12
ख	वेनाडु द्वीप	
1.	पर्यटक सुविधा केंद्र	130.71
2.	पाथवे	37.56
3.	दिशात्मक (15 नग) और गंतव्य (2 नग) साइनेज	5.25
4.	ठोस कूड़े के लिए कूड़ेदान	2.50
5.	सौर प्रकाश व्यवस्था	10.60
	उप-योग (ख)	186.62
ग	अट्टाकानिटिप्पा	
1.	पर्यटक सुविधा केंद्र	73.22
2.	साइनेज दिशात्मक और गंतव्य	2.65
3.	ठोस कूड़े के लिए कूड़ेदान (10 नग)	0.37
4.	सौर प्रकाश व्यवस्था (5 नग)	2.65
5.	जलाशय विकास तथा भू-सौंदर्यीकरण निर्माण कार्य (प्रोमेनेड विकास तथा बोटिंग पॉइंट)	41.26
	उप-योग (ग)	120.15
	पुलिकट झील पर कुल (क+ख+ग)	1805.89
II	उब्बलमदुगु जलप्रपात	
1.	जन सुविधाएं	39.13
2.	वाटरफ्रंट फर्नीचर	12.20
3.	दिशात्मक (15 नग) और गंतव्य (2 नग) साइनेज	5.15
4.	सौर प्रकाश व्यवस्था (15 नग)	7.95
	योग-III	64.43
III.	नेलापट्टू पक्षी अभयारण्य	
1.	पर्यटक सुविधा केंद्र	320.29
2.	वॉच टावर (5 नग)	32.17
3.	ठोस कूड़े के लिए कूड़ेदान (10 नग)	0.49
4.	सौर प्रकाश व्यवस्था (15 नग)	11.57
5.	कॉटेज (6 नग)	165.24
6.	साइनेज	0.42
	योग-IV	530.19
IV	नेल्लोर टैंक/बुंद	
1.	पक्के प्लाजा और लैंडस्केप घटकों के साथ वाटरफ्रंट प्रोमेनेड	350.28
2.	वाटरफ्रंट फर्नीचर	6.96
3.	सौर प्रकाश व्यवस्था (20 नग)	10.60

4.	बोटिंग (स्पीड बोट 5 नग)	96.59
	योग- ००	464.43
V	कोठाकोडुरु बीच	
1.	सम्पर्क सड़क	50.83
2.	पर्यटक स्वागत केंद्र	242.95
3.	पाथवे	101.45
4.	वाटरफ्रंट फर्नीचर	48.98
5.	पार्किंग	22.16
6.	दिशात्मक (15 नग) और गंतव्य (2 नग) साइनेज	5.25
7.	सौर प्रकाश व्यवस्था	7.95
8.	ठोस कूड़े के लिए कूड़ेदान	1.25
	योग- ०	480.82
००.	मायपाडु बीच	
1.	पर्यटक स्वागत केंद्र	377.92
2.	लॉग हट्स (15 नग)	169.03
3.	पाथवे	43.29
4.	पार्किंग	190.35
5.	वाटरफ्रंट विकास	55.08
6.	दिशात्मक (15 नग) और गंतव्य (2 नग) साइनेज	0.83
7.	सौर प्रकाश व्यवस्था	10.60
8.	ठोस कूड़े के लिए कूड़ेदान (50 नग)	0.99
	योग -००	848.09
VII	रामतीर्थम	
1.	पर्यटक सुविधा केंद्र	214.41
2.	वाटरफ्रंट फर्नीचर	41.42
3.	पार्किंग	30.29
4.	दिशात्मक (15 नग) और गंतव्य (2 नग) साइनेज	4.33
5.	सौर प्रकाश व्यवस्था	7.95
6.	ठोस कूड़े के लिए कूड़ेदान	0.43
	योग -०००	298.83
VIII	इस्कापल्ली	
1.	पर्यटक सुविधा केंद्र	125.77
2.	पार्किंग	28.79
3.	दिशात्मक (15 नग) और गंतव्य (2 नग) साइनेज	5.25
4.	सौर प्रकाश व्यवस्था	5.30
5.	ठोस कूड़े के लिए कूड़ेदान	0.50
6.	भू-सौंदर्यीकरण	17.72
7.	पाथवे और बीच फ्रंट फर्नीचर	42.88
	योग-००००	226.21
	आकस्मिकता	141.55
	कंसल्टेंसी	94.37

'शालिहंडम-थोटलाकोडा-बाविकोडा-बोज्जानकोडा- अमरावती- अनुपु के विकास की परियोजना के संबंध में संघटक-वार व्यय विवरण

(टोटलाकोडा और बोज्जानकोडा के संघटकों को हटा दिया गया है)

क्र.सं.	संघटकों का नाम	राज्य द्वारा अब तक किया गया व्यय
क	शालिहंडम	
1.	पर्यटक सुविधा केंद्र	145.83
2.	खुले स्थान में पार्किंग सुविधाएं (एएसआई स्थल की सीमा के बाहर)	37.11
	उप योग (क)	182.94
ख	बाविकोडा	
1	पर्यटक सुविधा केंद्र (1 नग)	220.29
2	खुले स्थान में पार्किंग सुविधाएं (एएसआई स्थल की सीमा के बाहर)	
3	स्मारक प्रकाश व्यवस्था	28.00
4	बौद्ध तोरण (द्वार)	7.34
5	सीसीटीवी का प्रावधान	1.16
6	वाईफ़ाई का प्रावधान	4.00
	उप योग (ख)	260.79
ग	अनुपु	
1.	दो फ्लोटिंग जेट्टी	353.15
	उप योग (ग)	353.15
घ	अमरावती	
1	पर्यटक सुविधा केंद्र	615.00
2	खुले स्थान में पार्किंग सुविधाएं	35.00
3	ध्यान बुद्ध वनम (संरचना, सेवाओं, भू-सौंदर्यीकरण, पार्किंग, ओएटी, खुले ध्यान स्थल आदि सहित)	852.09
	अमरावती का योग	1502.09
	योग	2298.97
	आकस्मिकता	68.96
	कंसल्टेंसी	45.97
